



Казан  
(Идел буе)  
федераль  
университеты  
газетасы

# ДАРЕЛФОНҮН

УНИВЕРСИТЕТ

№24  
(117)

11 сентябрь  
2014 ел

12+

Таныш булыгыз,  
сөхифәбезнең бүгенге  
герое – Динара  
Хәбибуллина.  
Үзбәкстанда туып үскән  
татар кызы ул. Бүген  
КФУның Филология  
һәм мәдәниятара  
багланышлар  
институтының  
2 курсында белем  
ала. Аралашучан,  
позитив, кешеләрне һәм  
тормышны яратучы  
Динара – булачак татар  
теле, әдәбияты, инглиз  
теле укытучысы.

*«345 көн  
бүе өемә  
кайтмадым!»*





• ВАКЫЙГАЛАР ЭЗЕННЭН

**КФУНЫҢ 53 СТУДЕНТЫ ТР ПРЕЗИДЕНТЫ СТИПЕНДИЯСЕН АЛАЧАК.** Алар арасында Россия һәм халыкара олимпиадалар, ижади конкурслар, фестивалъ жинчеләре; төрле ачышлар, Россия һәм аннан читтә чыга торган үзәк басмаларда дөнья күргән фәнни мәкалә авторлары бар. Стипендия агымдагы елның 1 сентябреннән биреләчәк. Югары уку йортлары аспирантлары, адъюнктылар өчен ул 3330, ә студентлар һәм курсантлар өчен 2780 сумны тәшкил итә.

**8 СЕНТЯБРЬДӘ** КФУ ректоры **И.ГАФУРОВ** Санкт-Петербург Халыкара менеджмент институты ректоры **С.МОРДОВИН** белән **ОЧРАШТЫ.** КФУга килгән кунак өчен Актлар залы, Ленин аудиториясе һәм Э.А.Эверсман ис. зоология музеена экскурсия оештырылды. Шулай ук житәкчеләр югары уку йортлары арасында мөмкин булган уртақ белем бирү программалары хакында да сүз йөртте. С.Мордовинның КФУга визиты кысаларында МВА программасы тыңлаучылары өчен лекцияләр оештырылды.

Шул ук көнне КФУда Аичи университеты профессоры **ТАКАХАСИ МИЮКИ** япон мәданияте турында **ЛЕКЦИЯ УКЫДЫ.** Ул тыңлаучыларны борынгы япон горезф-гадәтләре белән якиннаррак таныштырды. Лектор белдерүенчә, мондый лекцияләр төрле милләтләр арасында мәдәни алмашу шартларын тудыру, халыкара мөнәсәбәтләргә киңәйтү өчен кирәк. Такахаши Миюки катнашучыларны оригами сәнгате серләренә дә төшендерде – аларга кәгазь торналар ясарга өйрәттә.

9 сентябрь көнне ТРның Яшьләр оешмасы советы Татарстанның яшьләр сәясәтенә 20 булу унаеннан **«ЯШЫЛӘР ИЖТИМАГЫЙ ОЕШМАЛАРЫ: КИЧӘ, БҮГЕН, ИРТӨГӘ»** исемле түгәрәк өстәл уздырды. Чараның төп максаты – дәүләт яшьләр сәясәтенә күпчелеккә эш тәжрибәсе нәтижеләре, тенденцияләре һәм үсеш перспективалары белән танышу. Түгәрәк өстәл утырышына республикабызның депутатлары да чакырулы иде.

Шул ук көнне **КФУ ЖИТӘКЧЕЛЕГЕ** Вагенинген университеты (Голландия) профессоры **ВИМ ХАЙМАН** белән **ОЧРАШТЫ.** Вим Хайман төбәк икътисады профессоры һәм «Abstract» журналының мөхәррире буларак билгеле. Галим белән очрашуда югары уку йортлары арасындагы хезмәттәшлекне үстерү турындагы теләк-төхтедән яңгырады. Ректор И.Гафуров Россиянең икътисад өлкәсендә югары квалификацияле белгечләргә ихтияжы аеруча зур булуы хакында житкерде. Ул Вим Хайманга КФУга Вагенинген университеты галимнәрен чакыру, дистанцион курслар оештыру төхтедә белән мөрәжәгать итте.

КФУның Яр Чаллы институты һәм «КАМАЗ» ААЖ арасындагы хезмәттәшлек кысаларында студентлар «КАМАЗ» оешмасының куркынычсызлык буенча генераль директоры урынбасары **И.ШАМИЛОВ** белән **ОЧРАШТЫ.** Кунак карьерада унышка ирешү серләре белән уртақлашты. Очрашу ахырында һәр катнашучыга «Тормыш максатларын кую методикасы» тестын өлештеләр.

9 СЕНТЯБРЬ көнне Казан университеты Тарихы музеенда **«БИЛГЕЛЕ СОЛДАТ КАБЕРЕ»** дип исемләнгән **ФИЛЬМ КҮРСӘТТЕЛӘР.** Кайчандыр КФУ студенты булган, хәзер ВВС телеканалында эшләүче Ольга Ившинаның әлеге документаль картинасы Бөек Ватан сугышында үлеп калган сугышчыларның калдыкларын эзләү, аларны күмү белән шөгьльләнүче кешеләр эшчәнлегенә багышланган. Мондый эзләү отрядлары илебездә 1998 елда оеша башлады. Фильм авторы фикеренчә, мондый авыр һәм кирәкле хезмәт башкарган кешеләрне якиннары гына түгел, бөтен дөнья беләргә тиеш.

Мәгълумат КФУ матбугат үзгәргәннән алынды

• САЙЛАУ-2014

# Ә син сайлауга барасыңмы?

Күптән түгел КФУның «УНИКС» спорт комплексы каршындагы майданда «Мин сайлауга барам!» акция-флэшмобы узды. Студентларга юнәлтелгән өлеге чараның төп максаты – яшьлөргә 14 сентябрь көнне **УЗАЧАК САЙЛАУЛАР** турында тулырак мөгълумат бирү һәм аларның **ГРАЖДАНЛЫК АКТИВЛЫГЫН** үстерү.

Ләйсән ИСХАКОВА

«**К**адровый резерв» республика проекты, «Татарстан ижади яшьләр академиясе» оешмасы өлеге акцияне республиканың Үзәк сайлау комиссиясе белән берлектә оештырган. Чара кысаларында ике интерактив майданчык эзерләнгән иде. Аның берсендә катнашучыларга сайлау билгесе сурәтләнгән наклейкалар өлештеләр. Һәр теләгән кеше бу тамганы Татарстан картасы төшерелгән баннерга, үзе туган яки яшәгән төбәк урынына ябыштырып куя алды. Акциядә катнашучылар өлеге баннер янында фотога төшеп, сурәтне социаль челтәрләрдә урнаштыру мөмкинлегенә дә ия булды. «Флэшмоб «Безнең республика: горурулана-



быз һәм яратабыз» марфоны кысаларында уза. Бу чара ярдәмендә без яшьләрдә сайлауларга карата уңай кичерешләр уятырга һәм аларның игътибарын бумөһим вакыйгага юнәлтәргә теләбезд», – дип белдерде «Кадровый резерв» проекты житәкчесе **Валентин Шихобалов.**

челтәрдәге төркөмгә «эләргә» сүз бирде. Студентлар өлеге акциядә бик теләп катнашты. Алар модераторлардан буларак сайлаулар турында сорашты, баннерлар фонында истәлеккә фотога төште.

«Мин быелгы сайлауга барырга жыенам. Үз гомеремдә беренче тапкыр. Бу акция ярдәмендә сайлауларның шактый катлаулы, әмма кирәкле процесс икәнлегенә төшендем», – дип фикерләре белән уртақлашты КФУның 2 курс студенты **Алия Гыймадова.**

Һәр катнашучыга яңы дунавыбор хэштегы белән сайлау датасы күрсәтелгән наклейкалар, республика флагы рөвешендәге тасмалар, магнитлар, мөгълумати тәптып фотога төште. Оештыручылар барлык фотосурәтләргә **#яңыдунавыбор** хэштегы белән популяр социаль

«Сайлаулар – илебездә республикабыз тормышындагы мөһим вакыйга. Студентлар да, үзләренчә сайлау хокукынан файдаланып, тавышларын бирсеннәр иде. Чөнки һәр тавыш игътибарга лаек. Һәрберебез республикабызны яхшырту, үстерүгә үз өлешен кертә ала!» – диде «Татарстан Балалар оешмалары советы»ның идарәче ярдәмчесе **Юлия Ширчикова.**

Оештыручылар хәбәр итүенчә, «Мин сайлауга барам!» акциясе моның белән генә тәмамланмады. Чара 7 һәм 9 сентябрьдә Казанда узды, 12 сентябрь көнне исә Чаллыда оештырылачак. Барлык тавыш бирүчеләр 14 сентябрьдә «Казан Арена»да узаачак бәйрәм концертында күңел ача алачак. Өлеге тамаша иртәнге 10да башланып, төнгә кадәр давам итәчәк.

• ИЗГЕ ГАМӘЛ

# «Эзләп тапкан матурлык»

КФУ студентлары кайда гына бармыйлар, ниләр генә эшләмиләр! Бәлки, КФУ студентларының үзенчәлеге дә шулдыр? Алар уку белән ялны, файдалы, саваплы эш белән мөгълумат туплауны бергә алып бара ала.

Бу юлы университетыбыз студентлары Эльбруска кадр менеп житеп, анда сугыш вакытында илебездә өчен кан койган, батырларча һәлак булган солдатларга истәлек такталары урнаштырды.

Экспедициянең оештыручысы һәм житәкчесе – КФУның Социаль-фәлсәфә фәннәре һәм гаммәви коммуникацияләр институтының 2 курс студенты Влас Максимов. Аның белән бергә КФУ студентлары Фаяз Хайруллин, менеджер Виталий Сыроватский һәм элеккеге камазлы Владимир Пальников дингез өстеннән 5200 метр биеклеккә күтәрелде. «Без анда бары кыялар, бозлар, ташлар һәм салкын елгалар гына буларак аңлый идек. Интернет, телефон, такси һәм GPRSлар турында, гомумән, оныттык. Агачлар кайда үсәсе килсә, шунда үсә,

ташлар үзләренә ошаган жирдә ята, елга кайсы якка агасы килсә, шулай ага. Шундый шартларда кешенең бары кеше генә булуына төшенәсен», – дип искә ала В.Максимов.

Альпинистларның сәяхәте Югары Баскан поселогы – ВЦСПС перевалы – Койавгануш перевалы – Терскол переваллары буйлап 13 көн биеклеккә иткән. Сәяхәт кылуучыларга «Сугышчы даны» перевалы бик гажәп кебек тоелган: «Бик арыган идек, әмма барыбер алга баруыбызны давам иттәк. Ярылган боз аркылы сикереп чыкканнан соң, күкерт исе килә башлады. Вова абый сүзләренчә, вулканның нәкъ менә шундый ис килә икән. Чыннан да, тирә-ягыбызда вулкан токымы иде. Әмма игътибарымыны тагын бер эйбәр жәлеп итте: бозга каткан табышымны каерып алганнан соң, аның мина кыйпылчыгы икән



аңладым», – дип уртақлашты житәкче хатирәләре белән. «Сугыш кайтавазы» перевалында бүгенгә көнгә кадр блиндажлар, немецларның консерва банкалары, гильзалары, кыйпылчыклар, снаряд тартмалары сакланган. Алар барысы да бозга катып калганнар.

Бу тауда истәлек такталарының саны бик күп икән.

Аның иң беренчесе 69 ел элек, сугыш беткәч үк куелган. Вафат булган совет альпинистларына рәхмәт сүзләре сонгы тапкыр 1990 елда беркетелгән.

Планлаштырганча, КФУлылар Бөек Ватан сугышы вакытында һәлак булган совет сугышчы-альпинистлар истәлегенә 3 мемориаль такта куйган. Аларда «Кавказны ялаучыларга мөнгелек истәлек. Яр Чаллы шәһәре яшьлөрәннән» дип язылган. Альпинистлар, үз эшләре белән горуруланып: «Бу гамәлбездә Бөек жинүнчә 70 еллыгына эшли алганның кечкенә бер өлеше генә», – ди. Алай гына да түгел, алар икенче елга да бирегә килергә исәпли: «Кайчакта авыр рюкзаклар белән югарыга үрмәләгән вакытта «кирәк идеме бу миңа?» – дип уйлап куясын. Өйдә ял итеп яткан булсам... Әмма тауның очына менеп житкәч, андагы гүзәллеккә таң каласың һәм аңлайсың: монда кадр менеп житү – бик зур батырлык. Андагы матурлыкны болай гына күрәп булмый, аны хезмәт куеп күрергә кирәк!»

Материал Матбугат үзгәре мөгълуматлары ярдәмендә эзерләнде





## Сөяхәт

Материалларның авторы Ләйсән ИСХАКОВА

Сөяхәт – кешене гомере дөвамында озатып йөриячөк алыштыргысыз төжрибе һәм белем ул. Бөек Лао-Цзы: «Мен чакрымлык юл бер адымнан башлана», – дип өйтеп калдырган. Шөхес үсеше өчен дә нөкә менә шул адым кирәк. Шулай да, сөфөргә чыкканчы, чит илләр-жирләр турында билгеле бер күзаллау тудыру кирәк. Бу максаттан, без бүген Сөзне Иран дигән серле ил белән яқыннанрак танышырга чакырабыз.

## Иран – серле дә, гажәеп тә

### Тарихка күз салсак...

Иран Ислам Республикасы – безнең өчен шактый серле, таныш түгел, әмма, шуның белән беррәттән, үзенә чакырып, дәшпә торучы ил. Без аның турында нәрсә беләбез соң? Биредә дөньядагы нефть запасының 60% саклана, жирле халыкның яқынча 70% әле 30 яшькә житмәгән. Кемдер иранлыларны гарәпләр, дип уйлый. Чынлыкта исә алар – фарсылар. Иранлылар үзләренең Бөек Фарсы империясе варислары булулары белән горурланып яши. Иран без, татарлар өчен, бөтенләй үк чит-ят дәүләт түгел. Тарихчылар исәлләвенчә, борынгы бабаларыбыз – төркиләр – Иран белән мөнәсәбәтләргә VI гасыр башында ук урнаштыра. Болгар дәүләтендә Ислам дине кабул ителгәннән соң исә, мөнәсәбәтләр тагын да ныгый төшә. Борынгы галимнәрәбез

Иранның төрле шәһәрләренә барып, белем эстәп кайта торган булганнар. XI йөздә яшәгән Иран тарихчысы Әбел-Фазыл Бәйнакый 1025 елда Болгар хөкемдары Әбу Исхак Ибраһим бине Мөхәммәднән Нишапур өлкәсенә ике мәчет төзетерлек акча жибәрүе турында язып калдырган. Төркиләрнең уртак әдәби мирасы булып саналган Алтын Урда чорында ижат ителгән әсәрләрен күбесе фарсы әдәбияты үрнәгендә язылган. Котбның «Хәсрәү вә Ширийн»е, Сәйф Сараинның «Гөлстан бит-төрки»е, Харәзминен «Мәхәббәтнамә»се нөкә менә шулар рәтендә. Күтәрелеш чоры саналган XX йөз башында да татарларда Шәрык, шул исәптән Иран белән кызыксыну арта. Борынгы бабаларыбызның фарсылар белән аралашып яшәве телебездә дә чагылыш таба. Чөнки татар теле составында фарсы теленнән кәргән сүзләр шактый.

### Татлы афлисуннар иле

Тагын кайсы без белмәгән үзенчәлекләре белән дан тотта соң иранлылар? Баксаң, алар ике менә ярым ел дөвамында дөньядагы иң шәп келәм тукучылар булып танылган. Биредәге халык ил буйлап кечкенә автобуларда хәрәкәт итә; гаиләләре белән кичке намазга йөри; Фирдәүси, Сәйяди, Хайям, Хафиз кебек бөек шагыйрьләренә әсәрләрен укырга, тыңларга һәм сөйләргә ярата. Биредә иң татлы афлисуннар, тәмле йөзем һәм искикчә зур анар жимешләре үсә.



### Гөлстан – чәчәкләр бакчасы

Иран башка илләрдән борынгы шәһәрләргә бай булуы белән аерылып тора. Шундыйларның берсе – Тәһран, яғни Тегеран. Ул Иранның башкаласы һәм иң зур шәһәре булып санала. Шәһәр – илнең сәяси, икътисади, мәдәни, транспорт һәм сәүдә үзәге. Тәһранның төньяк өлешендә күпкәтлы торақ йортлар, бассейны, теннис кортлары булган искикчә зур, күпшы видалар урнашкан. Биредә берничә шаһ сарае да бар. 1979 елдан алар милли музей, күпсанлы уку йортлары, кыйммәтле кишетләр, кунакханәләргә әйләндерелгән. Шулай да Тәһранның иң борынгы районнары – көньякта. Биредәге иң төп истәлекле урын – Зур Базар. Иранлылар үзләре әлегә Базарда жаның ни тели, шуны сатып алып була, дип сөйли. Ә инде таба алмагансың икән, мондый

әйбер Жһанда да юк, дип шәһәргә алар. Иранның тагын бер борынгы һәм үзенчәлекле шәһәре – Исфаһан. Биредә шаһитлар зираты – Гөлстан бар. Әлегә зиратта, ил азатлыгы өчен үзләрен корбан итеп, шаһит китүчеләр күмелгән. Монда идеаль чисталык өстенлек итә. Зират каралган, аллы-гөлле чәчәкләргә күмелгән. Бу аңлашыла да, чөнки Гөлстан батырларның чәчәк бакчасы, дип тәржемә ителә.

Иран искикчә матур сарайлары, мәчетләре, нәкыш бизәклә көмеш савыт-сабасы, тәм-томнар, көнчыгыш базарларының сирәк очрый торган һәм кабатланмас мөхите белән дан тотта. Базар – сату-алу гына түгел, ә ял итү, аралашу-дуслашу урыны да. Андагы мөхит илне һәм аның кешеләрен танып белергә, аңларга ярдәм итә. Нөкә менә биредә читтән килгәннәрне кочак жәеп, елмаеп каршы алалар, чөнки Иран – яхшы һәм дустанә кешеләр иле.

## Алар бездә укыган

Бүген сабылларга акыл, белем һәм төрбия бирүгә ярдәм итә торган чара-мөмкинлекләр күптөрле. Кишеттә балалар өчен кызыклы китапларны, игътибар, сабырлык, зирәклекне үстерүгә юнәлтелгән уеннарны бер авырлыксыз табарга мөмкин. Кызганыч, ләкин аларның күпчелеге рус телендә. Нөкә менә шуны истә тотып, Тюльпан Минһажева «Акыллы» проектына алынырга була да инде. Кайчандыр КФУның Идарә, икътисад һәм финанслар институтын төмамлаган кыз бүген үзендә яңа сәләтләр ача.

## «Акыллы» татарчага өйрәтә

«Акыллы» – татар телен бишектән өйрәнү системасы. Ул үзенчәлекле иллюстрацияле карточкалар жыйнагы гыйбарәт. Система күренекле америка врач-физиотерапевты, галим Глен Доман методикасына нигезләнгән. Доман сабылларның күрәп истә калдыру сәләтен зур игътибар бирә. Шуңа бәйле рәвештә, аның методикасында рәсем һәм кызыл төстөгә эре хәрәфле сүзләр төшерелгән карточкалар кулланыла. Доман фикеренчә, сабыл өчен аерым хәрәфләргә караганда тулы бер сүзне аңлау, истә калдыру күпкә жинелрәк. Ә менә Тюльпан шундый карточкаларның татар телендәгеләрен әзерли.

Ире Булат, уллары Арслан тугач, Доман карточкаларының русча вариантын алып кайта. Бала белән шөгылләнә башлагач, аның рәсем атамаларын рус телендә истә калдыру куркынычын аңлап, Булат һәм Тюльпан мондый карточкаларның татарчасын эзләп карый. Әмма аларның юклыгы ачыклана. Шуңа Тюльпан Доман карточкаларының татар вариантын эзләп карарга була. Бүген исә «Акыллы» проекты кысаларында 3 үзенчәлекле иллюстрацияле



карточкалар жыйнагы бастырылган. Төп жыйнама 6 теманы үз эченә алган А5 форматындагы 120 карточкадан тора. Алардагы сүзләр һәм рәсемнәрнең һәркайсын Тюльпан үзе сайлаган, эшкәрткән һәм әзерләгән. Рәсемнәр ак фонда урнаштырылган, бу исә предмет яки күренешне кабул итүне тагын да жинеләйтә. Кире яктагы сүзләр исә эре кызыл хәрәфләр белән язылган. Алар баланың хәтерен, игътибарын чыныктыра, күрәп истә калдыру һәм тумыш-



тан дөрес яза белү сәләтен үстерә. «Бер яшылек улым Арсланга әлегә карточкалар бик ошый. Ул бигрәк тә рәсемнәрне карарга ярата. Карточкалар сыйфатлы кәгазьдән эшләнгән, бала ертыр, дип борчыласы юк. Кырылары очлы

түгел, түгәрәкләнгән. Бу сабыл киселә, жәрәхәтләнә күрмәсен өчен махсус эшләнгән», – дип аңлатты Тюльпан. Проект авторы өйтүенчә, өйрәнүенә нөкә менә төп жыйнамадан башларга кирәк. Ул балага өйләнәтирә, әйбер-күренешләр, кешеләр һәм жанварлар турында күзаллау тудырырга ярдәм итә. Сүзләрен сайлау, сыйфатлы рәсем табу, аны фотошопта эшкәртү, карточкаларны бастыру беренче карашка жинел тоелса да, чынлыкта авыррак булып чыккан.

«Үзәбезгә эшләнгән беренче чыгарылышта хаталар да шактый иде. Аннан ирем Булат белән уйладык та, сабылларын татарча төрбияләргә теләүче әти-әниләргә ярдәмлек рәвешендә чыгарылышларны төрлөндереп таратырга булдык», – ди Тюльпан.

Шул рәвештә төп жыйнамага өстәмә чыгарылышлар да әзерлиләр. Алары инде баланың белемен, тел байлыгын, күзаллавын тагын да тирәнәйтү, баеуга юнәлтелгән. Мисал өчен, «Ел фасыллары» жыйнамында 60 карточка. Аларда гажәеп матур табигат күренешләре төшерелгән һәм аларның атамалары язылган. Әлегә жыйнама ярдәмендә әти-әниләр сабылларын ел фа-

сылларын аерырга өйрәтә, аларга жыләк-жимеш, яшелчәнен кайчан чөчәк атуын, өлгерүен, кышкы, язгы, жәйгә һәм көзгә урманның нинди булуын аңлата ала.

«Акыллы» проектының өченче жыйнамы – «Укырга өйрәнәбез» дип атала. Ул алфавитның һәр хәрәфенә багышланган 38 сүзне үз эченә алган. Әлегә жыйнамы Тюльпан әнисе, Татарстанның атказанган укытучысы, 36 ел гомерен балаларга белем бирүгә багышлаган Гөлфия Хәбибуллина ярдәмендә эшләгән. Чөнки балаларны укырга өйрәтүен үз нечкәлекләре, үзенчәлекләре бар. Биредә авторлар сүзләрен сирәк очрый торганнарын, кулланылыштан төшпә калганнарын сайлап алырга тырышкан. Чөнки, беренчедән, бу баланың тел байлыгын арттырырга, икенчедән, дәрәжәләрен төрлөндергә ярдәм итә. Карточкаларның кире ягында һәр хәрәфкә ижекләп шигырь яки табышмак язылган. Аларның һәммәсен авторлар үзләре ижат иткән. Бу эштә Тюльпанга иптәш кызы Гөлнәз Гыйләжәева да булышкан. Әлегә жыйнамадагы сүзләр арасында мин рәйхан (базиллик), һөдһөд (удот), зелпе (жимолость), шәфтәлу (персик) кебек көндәлек

аралашуда сирәк кулланыла торган сүзләргә өчраттым. Жыйнамадагы сатып алучылар, сораучылар, проект белән кызыксынучылар күп икән. Татарстандагына түгел. «Акыллы» ның бер жыйнамы Иванов шәһәренә «кичкән». Тагын бер жыйнамы почта аша жибәргәннән инде Финляндиядә көтөп торалар. Димәк, сабылларын бишектән татарчага өйрәтәргә, аларга милли төрбия бирергә теләүче гаиләләр бар. Ихтыяж булгач, Тюльпан тормыш иптәше белән бергәләп бу проект өстендә эшләвен бүген дә дәвам итә. Бүгенге шартларда балага туган телне өйрәтү – күнүзәк мәсьәлә. Бу уңайдан Тюльпан үз фикерләрен жикерде: «Татар телен сабылга кеңенәндән сәндерергә кирәк. Әлбәттә, монның өчен иң мөһиме – гаиләнен туган телдә аралашуы. Ә татарча карточкалар, китаплар ул бары тик өстәмә ярдәмче генә булса да, туган телен белергә тиеш. Килчәктә кулланырмы ул аны, юкмы – анысын үзә хәл итәр. Ә менә сөйләшәсе килеп тә, татарча сөйләшә алмаса, ана кыен булгач».



• Таныш бул!

# «345 көн бие өемә кайтмадым!»

Чит илдөн килеп, туган телендә белем алырга, үз халкының милли, мөдәни, рухи, тарихи үзгәчлекләрен өйрәнергә омтылган бу чая кыз белән якыннанрак аралаштык.

**Д**инара, син Ташкентта туып үскән кыз. Ничек итеп татарча шулай камил сөйләшсәң?

- Мин кечкенәдән әби-бабай белән үстем. Бабамчыгышы белән Казан артыннан, Арча районы Иске Кишет авылынан. Әбием белән бабам мине кечкенәдән «Син татар телен белергә, өйрәнергә тиеш», - дип үстерде. Мин үзем дә «Чит телне белү кирәк, туган телне белү тиеш», дигән мөкалмәгә таянып яшам.

- Үзбәкстан мәктәп программаларында татар теле дәресләре, гомумән, юк бит?

- Чыннан да, бу шулай. Чөнки бездә үзбәк һәм рус телләре дәүләт телләре булып санала. Мин татар телен укып, сөйләшеп, аралашып өйрәнгән кеше буларак, монда килгәч, татар әдәби телендә дәрес язучулар туды. Хәзер инде, Аллага шөкер, өйрәнергә барам.

- Ни өчен нәкъ менә татар филологиясе һәм мөдәниятегә багышланган бүлеген сайладың?

- Мин һәрвакыт КФУның татар филологиясе бүлегендә укырга омтылдым һәм моңа ирешкәч бик шатмын. Килгәчкә дә үзем укыган бөлгәчлек буенча эшлисем килә. Тел, әдәбият юнәлешенә минем өчен бик кызыклы.

- Ә шулай да, татар һәм инглиз теле арасында кайсысын аеруча теләп өйрәнәсең?

- Минем өчен татар теле, әдәбияты фәннәрен

үзләштерү инглиз теленә караганда бер аз авыррак бирелсә дә, туган телемне, әдәбиятымны өйрәнү миңа бик ошый. Эсәргә уку барышында татар телендәге яңа сүзләргә юлыксам, аларның тәржемәсен табып, язучуларга, отып алырга тырышам. Буш вакытларымда татар язучыларының эсәрләрен укыйм. Әлбәттә, укырга кирәк булган өчен генә түгел. Бу шөгыль миңа чын-чынлап ләззәт китерә. Миңа Тукай ижаты якын. Әдәбият дәресләрендә дә бик күп татар язучыларының эсәрләре белән таныштык. Университетте бездә безгә югары квалификацияле, үз фәнен дәрс итеп аңлата торган белгечләр белем бирә. Бу яктан без бәхетле.

- Укудан тыш нинди шөгыльләрег бар?

- Мин биергә яратам. «Яшьлек» бую коллективына йөрәм. Сәхнәгә чыгу күнелдә уңай кичерешләр уята. Күбрәк халык биоләрен өйрәнәбез. Узган ел бик теләп КФУның «Студентлар язы»нда катнаштык.

- Син әле модель дә бугай?

- Әйе, 13 яшемнән Ташкенттагы Asian Style модель агентлыгына йөрдем. Әмма тормышымны бу юнәлешкә багышлыйсым килмәде. Хыялым Казанга укырга керү иде. Менә бүген, максатыма ирешкәч, модель булу хоббием булып кала бирә. Казанда исә «Ильданлик» мода театрына йөрәп алдым. Һөнәри фотографларның эшчән-



леге, дизайнерларның коллекцияләре белән танышып бару миңа бик кызыкты. Шулай ук май уртасында үткәрелгән Бөтендөнья татар хатын-кызлары форумында да татар милли мөселман киёмнәре коллекциясен күрсәттек. Мондый чараларда катнашып киләм.

- Модель буларак нинди чараларда катнаштың?

- Быел Казанда узган «Islamic Clothes-Fashion» халыкара мөселман киём фестивалендә тамашачыларга дизайнер Айсылу Кәлимуллина коллекциясен тәкъдим иттек. Айсылу әлеге

фестивальдә жиңеп чыкты. Шулай ук май уртасында үткәрелгән Бөтендөнья татар хатын-кызлары форумында да татар милли мөселман киёмнәре коллекциясен күрсәттек. Мондый чараларда катнашып киләм. Шулай ук укучу йортыбыз, институтыбыз, тулай торагыбыз тормышында да актив катнашырга ниятлим. Миңа калса, теләк булганда, барлык максатларга да ирешеп була.

- Динара, жәйге ялларың ничек узды?

- Туган шәһәрәм Ташкентка елга 1 мәртәбә, жәйге каникулларга гына кайтам. Әлбәттә,

туган ягым бик сагындыра. Хәтта көннәрдә дә санадым - өемә кайтмаганым нәкъ 345 көн булган иде. Менә, ниһаять, жәйге ялларда өйдә торып килдем. О, яллар бик шәп узды! Жәй бездә бик эссе - һава температурасы хәтта 50 градусларга кадәр жикән чаклар да булган. Якыннарым, туганнарым белән табиғат кочагында ял иттек, паркларга бардык. Жәйге мизгелләренә фотосурәт һәм видеолардан карап исең алырга гына калды... Әмма монсуланып утырырга вакыт та, теләк тә юк!

- Укуны тәмамлагач, Казанда калырга уйлыйсыңмы?

- Әйе, мөмкинлек булса, биредә калырга исең бар. Казан миңа бик ошый. Ул минем туган шәһәрәм әверелеп бара. Миңа калса, Казан-хыялларны тормышка ашыру өчен менә дигән шәһәр!

- Яңа уку елына нинди өметләр баглыйсың?

- Семестр ахырында биреләчәк имтиханнар исемлеген билгеләп булды. Татар теле, әдәбиятына сынаулар көтелә. Бу - шәхсән минем өчен авыр имтиханнар. Шуна бар көчемне укуга юнәлтәргә уйлыйм. Авырлыктар, сынаулар аша ирешелгән уңышлар, уңай нәтижеләр икеләтә кадерле була. Шулай ук укучу йортыбыз, институтыбыз, тулай торагыбыз тормышында да актив катнашырга ниятлим. Миңа калса, теләк булганда, барлык максатларга да ирешеп була.

• Дөнья үзбәзәнеке



## Бәхет чыганагы

- Мин сезгә белем бирдем, әмма бәхетне һәрберегез үзегез эзләп табырга тиеш, - диде укытучы мөктәпнең яңа гына тәмамлаучу укучыларына.

- Укытучым, бәхет һәрвакытта да тиз бетә, - дип кемдер аның сүзләренә каршы төште.

- Дөньяда бетми торган бер бәхет чыганагы бар. Аны бер тапкан кеше, гомәрә бие бәхетле булачак, - дип жавап кайтарды укытучы.

Укучылар сабуллаша һәм укытучыларына бәхетне ничек эзләгәннәрен сөйләп өчен, өч елдан соң яңадан жьелырга сүз куеша.

Вакыт бик тиз үтәп китә. Беренче укучу килми, ул укытучысына бары хат кына жибәрә.

- Мин бәхет чыганагын таптым. Ул - хакилек итү. Мин хакилек баскычыннан ышанычлы рәвештә өскә таба менәм һәм аның иң югары баскычына житәргә теләм.

Икенче укучу укытучысына «Бәхет - ул байлык» дигән язучу жибәрә.

Өченче укучудан хәбәр булмый. Кемдер укытучыга аның көчле сугышы булуын һәм армия белән башка илләргә яуларга китүен әйтә. «Күрәсең, минем укучым бәхетне көчәрдә тапмакчы булган», - дип, сагышланып уйлап куя укытучы.

Дүртенче укучу гына укытучысы янына килеп, үзенең дөвалаучу булуын әйтә:

- Мин төрле жирләрдә булдым, кешеләргә савыктырдым. Алар шатланалар һәм, шуның нәтижәсендә, бәхетләрәк булалар. Кешеләргә бәхет китерсәң, ул һәрвакытта да синең белән булачак, - дип укучу үз сүзләрен дәлилли.

- Син иң мөһимен аңлагансың, укучым, - ди мөгаллим шатлыгын яшерә алмыйча. - Бәхетнең сәекмәс чыганагы - ул яхшылык эшләү омтылышы. Кеше әлеге чыганакка ешрак мөрәжәгать иткән сәен бәхетләрәк була!

• Киңәш-табыш

## Гөмбә - жыя белсәң, генә «ит»...

Көз яңа уку елы башлану чоры гына түгел, гөмбә сезоны да. Сезнең арагызда да гөмбә сөючеләр аз түгелдер. Шуна күрә, дустаның, сиңа бер-ике киңәшбездә бар!

Гөмбәдә азотлы матдәләр, бигрәк тә азот күп. Ул кешеләр өчен кирәкле РР, Д витаминнарына бай. Гөмбә жыю өчен тәжрибә, осталык, аларны яхшылап танып белү кирәк.

Гөмбә ашап агуланмас өчен, түбәндәге кагыйдәләргә үтәргә кирәк:

- Гөмбәнең үзгәч төрән генә жыярга.
- Гөмбә шикләндерсә, ташларга - ашап карарга ярамый.

- Гөмбәне эшләпсеннән түгел, сабыннан өзәргә (агулы гөмбәне сабы аша белергә була).

- Гөмбәнең эшләпсен кырып чистартырга, өстендәге элпәсен күбарып алырга киңәш ителә, чөнки зарарлы матдәләр, агулар шушы элпәдә күп була.

- Артык зур, бозылган, черек, кортлы гөмбәләргә жыямагыз.
- Гөмбәләргә жыяган көнне үк эшкәртәргә кирәк.

Аз гына агулану билгеләре

сизү белән, табиб чакыртырга кирәк. Иң беренче итеп, эчтән агулы матдәләргә чыгарырга кирәк. Моңың өчен сода яки марганцовка эретелгән 1,5-2 литрлар чамасы су эчеп косарга кирәк. Соңыннан активлаштырылган күмер өзәргә киңәш ителә, аз гына тоз өстәлгән салкынча су, салкын кофе, сөт, чәй өзәргә мөмкин. Спиртлы эчемлекләр өзәргә рөхсәт ителми, алар гөмбә агуының тизрәк сәңүенә китерә.



Табиб килгәнчә, корсак, аяк өлешенә жылыткыч куярга. Күнелсез хәлләргә юлыкмас өчен сак булыгың!

• Игътибар! Белдерү!

Сезнең акча эшлисегез киләме? Ләкин укуны да калдырырга ярамый! Алайса, рәхим ит! Атнага өч мәртәбә Казан федераль университеты биналары буенча газета тарату өчен КУРЬЕР кирәк. Уку белән эшне бергә алып барырга риза булган егет кешеләр редакциягә мөрәжәгать итә ала: Пр.Нужин ур., 1/37, 318 кабинет. Телефон: 233-70-04.